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Tyrimo tematika, problematika, tikslas.  Vaiko adaptacija prie naujos aplinkos gali būti sudėtingas ir jautrus 

procesas, kuris gali paveikti  psichinę ir fizinę gerovę. Siekiant sėkmingos adaptacijos naujoje aplinkoje, būtina 

identifikuoti problemas, su kuriomis vaikas gali susidurti adaptacijos laikotarpiu, remti vaiką ir jį skatinti veikti. 

Kokius sunkumus patiria ankstyvojo amžiaus vaikų adaptacijos laikotarpiu ikimokyklinio ugdymo įstaigoje? 

Tikslas - atskleisti pedagogų ir tėvų požiūrį į ankstyvojo amžiaus vaikų adaptacijos sunkumus ikimokyklinio 

ugdymo įstaigoje 

Reikšminiai žodžiai:  adaptacija, ankstyvasis amžius, bendradarbiavimas, ugdymas, ikimokyklinio ugdymo įstaiga 

 

Tyrimo metodai. Mokslinės literatūros analizė, kokybinio (interviu) tyrimo duomenų analizė. 
 

Rezultatai ir (arba) išvados. Vaikų adaptacijos problemos gali turėti įtakos jų emociniam, socialiniam ir 

akademiniam vystymuisi.  Vaikai gali jaustis nesugebantys prisitaikyti prie naujos aplinkos, tarpusavio santykių, 

sunkumų bendraujant su bendraamžiais ar kurti socialinius ryšius. Tėvai ir pedagogai atlieka svarbų vaidmenį 

padedant vaikams įveikti  adaptacijos sunkumus. Tiek tėvai, tiek pedagogai suvokia adaptacijos procesą kaip 

sudėtingą ir reikalaujantį nuolatinio darbo bei kantrybės. Tėvų ir pedagogų bendradarbiavimas turi teigiamą įtaką 

vaiko prisitaikymui ir emocinei gerovei. Bendras dialogas, informacijos mainai, reguliarūs susitikimai tarp tėvų 

ir pedagogų gali padėti sukurti bendrą strategiją ir sprendimų būdus adaptacijos problemoms spręsti.  
 

Originalumas ir (arba) praktinis reikšmingumas. Vienas svarbiausių pedagogų pabrėžiamų veiksnių 

sėkmingai adaptacijai yra bendradarbiavimas tarp tėvų ir pedagogų. Pedagogai pripažįsta, kad glaudus ryšys, 

pasitikėjimas ir sąveika su tėvais yra labai svarbūs procese, padedant vaikams prisitaikyti prie naujos aplinkos. 

Bendradarbiavimas taip pat gali apimti diskusijas apie tinkamas strategijas ir priemones, kurios galėtų padėti 

vaikui prisitaikyti ir įveikti sunkumus. Taip pat svarbu pabrėžti, kad tiek tėvai, tiek pedagogai siekia užtikrinti 

vaiko emocinę ir psichologinę gerovę adaptacijos metu. Jie yra pasirengę bendrauti, pasitikėti ir bendradarbiauti 

siekdami pašalinti kylančias problemas ir užtikrinti, kad vaikas jaustųsi saugus, mylimas ir priimtas.  
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